Associação Brasileira de Antropologia, Caixa Postal 04491, Brasília-DF, CEP: 70904-970
Tel/Fax: (61) 3307-3754 – E-mail: aba@abant.org.br – Site: www.portal.abant.org.br

Brasília, 20 de dezembro de 2016.

Ofício nº 087/2016/ABA/PRES

Ao Exmo. Sr. Paulo Rabello de Castro
Presidente
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE

Prezado Senhor,

Pelo presente vimos, à semelhança da Associação Brasileira de Saúde Coletiva -

ABRASCO, em seu ofício no. 091/2016, apresentar ao Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística - IBGE, a disposição institucional da Associação Brasileira de Antropologia – ABA

em contribuir para a discussão sobre as questões étnicas (referentes a indígenas e quilombolas) no

processo de elaboração do Censo de 2020.

A ABA conta com um Comissão de Assuntos Indígenas, neste momento coordenada pelo

Prof. Dr. João Pacheco de Oliveira (jpo.antropologia@mn.ufrj.br), Museu Nacional/UFRJ, este

contando com significativa produção sobre o assunto, bem como por um Comitê Quilombos,

coordenado pelo Prof. Dr. Aderval Costa Filho (adervalcf@gmail.com), UFMG, que com certeza

já tiveram e terão muito a contribuir no processo.

Esses pesquisadores, juntamente com os pesquisadores referidos pela ABRASCO poderão

colaborar intensamente com o IBGE em tão importante processo.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Antonio Carlos de Souza Lima
Presidente da ABA (Gestão 2015/2016)